
BENEFICIAR: COMUNA ION CREANGA

„EXTINDERE ALIMENTARE CU APA SI EXTINDERE
RETEA DE CANALIZAREIN COMUNA ION CREANGA,

JUDETUL NEAMT – REST DE EXECUTAT”

EXPERTIZA TEHNICA

2023



EXTINDERE ALIMENTARE CU APA SI EXTINDERE RETEA DE CANALIZAREIN COMUNA ION CREANGA, JUDETUL NEAMT – REST DE EXECUTAT
Expertiza tehnica

Page 2 of 23

TITLUL
LUCRARII:

EXTINDERE ALIMENTARE CU APA SI EXTINDERE RETEA DE CANALIZAREIN COMUNA
ION CREANGA, JUDETUL NEAMT – REST DE EXECUTAT

FAZA: EXPERTIZA TEHNICA

.................................................................................................................................................................................2
1.1. DENUMIREA OBIECTULUI DE INVESTIŢIE ......................................................................................................3
[...]
Din punct de vedere geostructural zona aparţine marii unităţi structurale Platforma Moldovenească, teritoriu
delimitat la est de râul Prut, la vest de Carpaţii Orientali, la sud de de către Depresiunea Bârladului, iar la nord
de graniţa de nord a ţării, reprezintă prelungirea vestică a Platformei est - europene, fiind constituită dintr-un
soclu cristalin rigid, peneplenizat, ce suportă o cuvertura de roci sedimentare alcatuita din formaţiuni paleozoice,
mezozoice, neozoice şi cuaternare.

Conform STAS 1243/88 si SR EN 197-2, tipul de roca pus in evidena pe teren se incadreaza in categoria
pamanturilor coezive prafoase, apreciate ca avand o calitate mediocra ca material pentru terasamente si de
aceea vor fi folosite numai cu respectarea prevederilor STAS 1709/1,2,3 privind actiunea fenomenului de
inghet-dexghet.

2.4. Clima si fenomenele specifice zonei
Temperatura medie anuala la Statia Meteorologica Tg. Neamţ are valoarea de 8,2°C. în aria montana, se
înregistrează scăderi ale temperaturii aerului de pâna la 5-7°C, la altitudini de peste 800 m si chiar 4-5°C, pe
linia înălţimilor maxime (1100-1250 m altitudine). La Tg. Neamţ, luna cu temperatura medie cea mai ridicata
este iulie (19,5°C), iar cea cu temperatura medie cea mai coborâta este ianuarie (-3,7°C), de unde rezulta o
amplitudine termica anuala de 23,2°C. Amplitudinea termica absoluta la Tg. Neamţ este de 64,5°C, maxima
absoluta de temperatura înregistrându-se pe data de 17 august 1952 (37°C), iar minima în ziua de 27 ianuarie
1954 (-27,5°C).

Precipitaţiile atmosferice. Cantitatea medie multianuala de precipitaţii variaza de la cca. 650 mm în aria
depresionara (652,7 mm la Tg. Neamţ si 650,9 mm la Baltatesti), la peste 750 mm în regiunea montana, la
nivelul culoarelor hidrografice importante (775, 1 mm la Leghin, pe valea Ozanei), apropiindu-se de  1000 mm la
nivelul înălţimilor maxime. Se remarca, de asemenea, variaţiile sezonale ale cantitatilor de precipitaţii: la Tg.
Neamţ 479,3 mm în sezonul cald si doar 173^4 miri în sezonul rece, la Cracaul Negru, 648,7mm si respectiv
267,8 mm s.a.m.d. Ploile sub formaile averse, întâlnite mai ales vara, pot depasi frecvent 60 mm în 24 ore.



EXTINDERE ALIMENTARE CU APA SI EXTINDERE RETEA DE CANALIZAREIN COMUNA ION CREANGA, JUDETUL NEAMT – REST DE EXECUTAT
Expertiza tehnica

Page 5 of 23

Uneori acestea capata caractâr Mrential: la 26 iulie 1906, în 30 minute a căzut o cantitate de 65,9 mm, de unde
rezulta o intensitate ţnedie de 2,2 mm/min.

2.5. Seismicitatea
Din punct de vedere seismic,conform P100-1/2013 "Cod de proiectare seismica - partea  I - prevederi  de
proiectare pentru  cladiri", valoarea de varf a acceleratiei terenului pentru proiectare ag = 0,16g, pentru
cutremure avand intervalul  mediu  de  recurenta IMR=225 ani, iar valoarea perioadei de control (colt) a
spectrului de raspuns de Tc=0,7 sec.

2.6. Adancimea de inghet
In conformitate cu STAS6054-77, adancimea de inghet in zona este de 1.10m de la suprafata terenului si
conditioneaza adancimea de fundare a constructiilor si adancimea de pozare a conductelor de alimentare cu
apa si canalizare, care vor fi mai mari decat aceasta valoare.

3. SITUATIA EXISTENTA ANTERIOR DEMARĂRII LUCRĂRILOR DE
EXTINDERE

3.1. Retea de alimentare cu apa
Anterior demarării lucrărilor de extindere, Comuna Ion Creanga dispunea de un sistem centralizat de alimentare
cu apă potabilă insuficient

Marea majoritate a locuitorilor foloseau apă din fântâni care au adâncimi 10 - 20 m. în perioadele secetase
fântânile amplasate în zona superioară a localităţii îşi reduc foarte mult debitul.

In localitati există şcoli, instituţii socio - culturale, care necesită o alimentare cu apă si reţea de canalizare
corespunzătoare.

Locuitorii comunei isi asigura necesarul de apa pentru nevoile potabile, igienico- sanitare si gospodaresti, din
fântâni, amplasate la marginea drumului sau in interiorul perimetrului proprietatii; fântânile sunt amplasate
necorespunzator (din punct de vedere al perimetrului de protectie sanitara) fiind supuse permanent unui proces



EXTINDERE ALIMENTARE CU APA SI EXTINDERE RETEA DE CANALIZAREIN COMUNA ION CREANGA, JUDETUL NEAMT – REST DE EXECUTAT
Expertiza tehnica

Page 6 of 23

de infestare cu apele de infiltratie provenite din precipitaţii, ape uzate menajere si/sau din sectorul
agrozootehnic; aceste ape sunt adesea incarcate cu diverşi agenţi patogeni si substante chimice

Reţeaua de distributie existenta s-a realizat in perimetrul comunei Ion Creanga urmând configuraţia stradala a
localitatilor.

Distributia s-a executat inelar acolo unde a fost posibil si liniar (ramnificata) unde este cazul. Execuţia s-a facut
din ţeava de polietilena de inalta densitate cu diametrul de 110 - 140mm, pozata la o adancime de 1,20 m fata
de generatoarea superioara a conductei.

Conducta de aductiune intre frontul de captare si rezervorul de 700 mc este realizata din tuburi PEID, DN 160
mm, PN 25, SDR 7,4, in lungime de 2.100 m.

Reteaua de alimentare cu apa potabila existenta din comuna Ion Creanga cuprinde :

Captarea - sursa de apa - captare verticală - puţ forat de medie adâncime - din acviferul freatic situat la 15m de
la suprafaţa terenului. S-au realizat 9 puţuri forate care asigura un debit de aprox. 16.2 l/s si put colector de 15
mc,

Rezervor - Stocarea apei pentru distribuţie se va face in 2 buc rezervoare de 350 mc, astfel incat se distribuie
prin pompare apa in localitatea Ion Creanga si celelalte localitatile ale comunei gravitaţional

Statie de tratare- Tratarea apelor în scopul obţinerii apei potabile este absolut necesară şi are ca scop
îndepărtarea impurităţilor şi compuşilor poluanţi de origine organică şi anorganică, a microorganismelor
existente în ape în mod natural sau apărute datorită unor poluări accidentale.S-a realizat o statie de tratare
automata, complet automatizată. Filtrele folosite sunt din răşini poliesterice armate cu fibră de sticlă, încărcate
cu mase cationice speciale pentru reţinerea în special a azotaţilor. De asemenea, s-au luat în vedere şi ceilalţi
indicatori chimici şi organoleptici din buletinele de analiză a apei

Reţeaua de distributie are o lungime de 13.859,84m si este realizată din conductă PEID, PE80, PN6, 10, SDR
17 în sistem inelar si ramnificat, cu diametre cuprinse intre 110mm - 140mm, distribuite astfel:

- diametru 110 mm = 2801.25 ml,

- diametru 125 mm = 3905,06 ml,

- diametru 140 mm = 7153,53 ml.

Pe traseul retelei de distributie au fost identificate 51 camine de vane, 50 de hidranti, subtraversari de drumuri
judetene, comunale, viroaga, parau.

3.2. Retea de canalizare menajera
Situaţia anterioară demarării lucrărilor de extindere era deosebit de critica pentru traseele necuprinse in
sistemul actual de canalizare, gospodăriile actuale sunt prevăzute cu haznale de tip rural, dintre acestea, foarte
puţine sunt vidanjabile.

Apele uzate se infiltreaza in pamant sau se descarca direct in paraie, fara epurare, reţeaua de extindere
canalizare a fost gandita pentru deservirea zonei cu afluenţa cea mai mare de locuitori, gospodarii si institutii
socio-culturale

Reteaua colectoare existenta din comuna Ion Creanga totalizeaza 12.150m (L =8105,02m conducta PVC Dn =
250mm si L = 4044,98m conducta PVC Dn = 315mm). Pe traseul retelelor de canalizare au fost identificate 7
statii de pompare(prevazute cu 2 pompe, 1A +1R), 318 camine de vizitare cu inaltimi cuprinse intre 1,00 –
3,50m.

Reteaua de canalizare preia debitul si il transporta spre statia de epurare.

Conductele de refulare au o lungime de 5132.17m si au diametre de 90-110m.

Adancimea minima de fundare a conductelor de canalizare este sub adancimea minima de inghet conform
STAS 6054/1977. Amplasarea reţelelor de canalizare in plan orizontal si vertical s-a realizat respectandu-se
STAS 8591/1997.



EXTINDERE ALIMENTARE CU APA SI EXTINDERE RETEA DE CANALIZAREIN COMUNA ION CREANGA, JUDETUL NEAMT – REST DE EXECUTAT
Expertiza tehnica

Page 7 of 23

Staţia de epurare ape uzate este de tip mecano-biologic şi a fost dimensionată la capacitatea de Quzi.med 600
m3/zi în conformitate cu Normativul P66/2001.

Amplasamentul statiei de epurare se gaseste in lunca paraului Ţiganei afluent al râului Siret. Evacuarea apelor
epurate se face in emisar paraul afluent al râului Siret.

Pentru tratarea apei uzate s-a prevăzut statie de epurare ai căror parametrii calitativi vor respecta prevederile
Normativului NTPA 001 cf HG 352/2005. Statia de epurare este dimensionata pentru un debit de Quz=600
mc/zi.

Apa uzata parcurge urmatoarele etape de tratare:

1. Epurare mecano - chimica etapa in care are loc indepartarea materiilor solide prin sitare, indepartarea
grăsimilor, nisipului si suspensiilor prin decantare.

2. Epurarea biologica - etapa in care au loc procese de nitrificare si denitrificare cu stabilizarea nămolului,
decantare secundara, evacuare apa tratata.

3. Tratare nămolului primar si in exces. Nămolul primar si nămolul in exces impreuna cu grăsimile nisipul
si sedimentul ramase in bazinul de stocare nămol vor fi deshidratate intr-o instalatie prevăzută cu saci.

Statia de epurare, cu treapta mecanica si biologica de epurare a apelor uzate menaftre, este compacta,
monobloc si asigura epurarea mecano biologica cu nitrificarea si denitriiţcarea nămolului. Obiectele tehnologice
ale statiei de epurare sunt structurate pe urmatoarele fluxuri :

• linia apei;

• linia namolului;

• constructii si instalatii auxiliare

Schema Tehnologica:

• Apa uzata menajera ajunge in căminul de distributie/preaplin/by-pass de la intrarea pe platforma Statiei
de epurare. Apa uzata din reţeaua de canalizare curge gravitaţional in bazinul de omogenizare, prevăzut cu o
sita cos pentru separarea suspensiilor cu dimensiune mai mare de 10 mm, de unde este pompata cu pompa cu
tocător intr-o instalatie de sitare cu curăţire automata si desnisipare unde are loc separarea suspensiilor mai
mari de 3 mm si a nisipului cu particulele > 0,20 mm.

• Din instalatia de sitare - desnisipare apa curge gravitaţional intr-un cămin de beton adiacent bazinului
de apa uzata de unde prin pompare ajunge in decantoarele primare.

• In decantorul primar are loc sedimentarea suspensiilor si a nămolului primar. Pentru accelerarea
procesului de sedimentare si reducerea fosforului in conducta de intrare in decantor se injecteaza precipitant cu
ajutorul unei pompe dozatoare.

• Din decantorul primar apa uzata epurata mecanic curge gravitaţional in modulul biologic unde epurarea
are loc prin procedeul cu nămol activ, cu nitrificare - denitrificare si aerare prelungita.

• Din bazinul de nitrificare - denitrificare amestecul apa - nămol trece in decantorul secundar unde are loc
separarea solid - lichid, dupa care apa epurata indeplineste condiţiile de evacuare in emisar, in conformitate cu
standardul NTPAOOlcu respectarea HG 352/2005.

• Nămolul recirculat din decantorul secundar curge gravitaţional in bazinul de aerare, iar nămolul in exces
ca si nămolul primar este extras prin pompare si trimis in bazinul de stocare ingrosare nămol primar si in exces.
Înainte de deshidratare, nămolul este tratat cu o soluţie de polielectrolit pentru floculare si imbunatatirea
deshidratării.

• Nămolul primar si nămolul in exces impreuna cu grăsimile, nisipul si sedimentul ramase in bazinul de
stocare nămol vor fi pompate spre o instalatie de deshidratare cu saci.

• Dezinfectia efluentului se face la ieşirea din modulul tehnologic cand este dirijat către statia de
dezinfectie apa uzata cu soluţie de hipoclorit. Statia de epurare este prevăzută cu by- pass/preaplin general si
va lega bazinul de omogenizare/pompare apa uzata cu căminul de deversare apa epurata spre emisar; va avea
rolul de a goli-ocoli statia de epurare in caz de avarii sau reparaţii programate.



EXTINDERE ALIMENTARE CU APA SI EXTINDERE RETEA DE CANALIZAREIN COMUNA ION CREANGA, JUDETUL NEAMT – REST DE EXECUTAT
Expertiza tehnica

Page 8 of 23

• Statia de epurare este proiectata pentru a asigura epurarea apelor uzate menajere la un grad de
epurare corespunzător N.T.P.A. 001/2002; N.T.P.A. 002/2002 HG 352/2005. Controlul calitativ se face prin
analize de laborator

Modulul tehnologic pentru echipamente cuprinde:

• containerul pentru echipamente;

• echipamentul pentru pompare apa uzata si deznisipata;

• instalatia de dozare precipitant;

• instalatia de dezinfectie cu hipoclorit;

• instalatia de deshidratat nămol primar si in execes, conducte, fitinguri

Modulul de comanda si deservire statie epurare cuprinde: statia de masurare automata care asigura masurarea,
înregistrarea si transmiterea informaţiei la modulul de comanda pentru următorii parametri: oxigen dizolvat,
CB05, materii totale in suspensie; porniri/opriri echipamente.

Modulul de comanda si deservire are in componenta dulapul de comanda si automatizare cu urmatoarele
funcţiuni: alimentarea cu energie electrica a echipamentelor statiei, selectarea regimului de funcţionare al statiei
stop/manual/automat; generarea comenzilor in regim manual; comanda si controlul funcţionarii diferitelor
componente ale statiei in regim automat, in conformitate cu schema tehnologica a statiei; semnalizarea optica,
acustica, cu mesaje SMS, etc. a situatiilor de alarma sau avarie aparute in timpul funcţionarii.

Reţele tehnologice in funcţie de sarcinile exterioare si interioare, de caracteristicile fizico-chimice ale fluidelor
vehiculate si ale terenului in care se pozeaza, reţelele tehnologice sunt executate din tuburi, fitinguri pentru
canalizare din PEHD ,PP, PVC.

Pentru necesitatile de spalare si tehnologie in statia de epurare, s-a prevăzut un racord la reţeaua de apa.
Statia va fi racordata la reţeaua existenta de apa potabila prin conducta PEHD PE100, PN6, De 32 mm. Pentru
contorizarea consumului de apa se va monta un apometru in căminul apometru, in incinta SE.

Proiectul rezolva numai evacuarea substanţelor retinute in reţeaua de canalizare.

Statia de epurare este inprejmuite cu panouri din plasa de sarma, montate pe cadre metalice cu inaltimea de
2,00 m conform HG 930.

Gura de vărsare este realizată din beton armat cu plase sudate şi permite descărcarea apelor epurate în emisar
fără afectarea stabilităţii malurilor, prin intermediul canalului de evacuare realizat din PVC cu D=200mm în
lungime de 50m.

Gura de varsare apei epurate amplasata in paraul Ţiganei afluent al râului Siret este protejata aval si amonte cu
un zid din gabioane umplute cu piatra pe o lungime de 50m, 25 m amonte si 25 m aval fata de gura de varsare,
cu încastrare capetelor zidurilor de 1,5 m in maluri.

4. ANALIZA NOILOR CAPACITATI IN URMA EXTINDERII RETELELOR
EXISTENTE

4.1. Alimentare cu apa
Pe baza prevederilor STAS 4163-1/1996, STAS 4163-2/200  şi P 66/2001 reţeaua s-a calculat pentru:

- dimensionare: cu asigurarea presiunii de serviciu de minim 12mCA (pentru Qorarmax);

- verificare: cu asigurarea presiunii de incendiu de 7mCA (pentru 0,7 * Qorarmax+ 10 l/s) la hidranţii de
incendiu;

- în urma calculelor de dimensionare efectuate, a rezultat, că reţeaua de distribuţie cu lungimea totala de
34.105 m, se va realiza din PEHD, PE 100,  PN 6-20, cu diametre de 63mm (L= 1.141m), 75mm (L =
1.143m), 110mm (L = 19.433 m), 125mm (L = 4.014m), 140mm (L = 8374m), pozata la o adancime de
1,39m.



EXTINDERE ALIMENTARE CU APA SI EXTINDERE RETEA DE CANALIZAREIN COMUNA ION CREANGA, JUDETUL NEAMT – REST DE EXECUTAT
Expertiza tehnica

Page 9 of 23

Extinderea sistemului de alimentare cu apa deserveste un număr de 2684 locuitori. Pentru bransarea la reţeaua
de alimentare cu apa s-au prevăzut un număr de 971 de branşamente cu apometru la reţea, (2 buc cu conducta
PEHD cu diametrul De 63mm pe care este montat apometrul cu Dn 40mm si 969 buc cu conducta PEHD cu
diametrul De 32mm pe care este montat apometrul cu Dn 20mm).

Lungimea totala a conductei de bransament este de 4198m (4063m conducta PEHD cu diametrul De 32mm si
135m conducta PEHD cu diametrul De 63mm).

Hidrantii prevazuti sunt supraterani cu coloana din fonta, racordati la conducte cu adaptor flansa, teu, montati
pe cot cu picior. S-au prevazut  95 de  hidranti supraterani.

Pe traseul retelei de distributie s-au propus 3 statii de ridicare a presiunii (repompare) cu convertizor de